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بازگشت پرقدرت شاخص بورس 

شهروند| در داد و ستدهای دیروز بازار سرمایه تعداد 3میلیارد 
و 771میلیون سهم و حق ‌تقدم به ‌ارزش 1918میلیارد تومان 
در 415هزار نوبت داد و ستد شد و شاخص بورس با رشد 9010 
واحدی در ارتفاع 322هزار و 59واحد قرار گرفت. شاخص‌های 
اصلی بازار سرمایه هم روز مثبتی را پشت سر گذاشت؛ به‌طوری 
ـ ارزشی( 2421واحد، کل )هم‌وزن(  که شاخص قیمت )وزنی ـ
1760واحد، قیمت )هم‌وزن( 1178واحد، آزاد شناور 9474واحد 
و شاخص‌های بازار اول و دوم به ترتیب 6489 و 18589واحد رشد 

کرد. بر اساس این گزارش، در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله 1431میلیون ورقه به ‌ارزش 797میلیارد تومان در 
390هزار نوبت، آیفکس 85واحد رشد کرد و در ارتفاع 4154واحد قرار گرفت.

در تالار حافظ

قیمت )تومان( کالاهای اساسی خانوار 

113 هزار  برنج ایرانی پردیس 5 کیلوگرمی

42 هزار و 500 قند خردشده قدرشناس 5 کیلوگرمی

5 هزار و 900 نان تست سبوس سه نان 530 گرمی

43 هزار و 500 روغن جامد لادن 5 کیلوگرمی

14 هزار و 900 رب گوجه‌فرنگی سالی 700 گرمی

19 هزار و 900 سس مایونز دلوسه 2000 گرمی

26 هزار و 900 برنج قهوه‌ای هاتی کارا 900 گرمی

106 هزار و 950  روغن زیتون بکر زی دوی یک لیتری

29 هزار و 500 جو دوسر پرک هاتی کارا 500 گرمی

68 هزار  زعفران سرگل سحرخیز طرح یاقوت 3 گرمی

2 هزار و 700 نان پیتا سه نان 370 گرمی

2 هزار و 900 سویا همدل 250 گرمی

14 هزار  لوبیا کشاورزی هلیا 800 گرمی

150 هزار  برنج دم‌سیاه درجه یک آقاجانیان 5 کیلوگرمی

5 هزار و 700 قوطی نمک تصفیه کریستاله یددار گلستان 500 گرمی

4 هزار  اسپاگتی قطر 1.5 سبوس‌دار زرماکارون 500 گرمی

4 هزار و 450  ماکارونی فرمی پیکولی زر ماکارون 500 گرمی

دولت از حدود یک‌چهارم آب شرب تصفیه‌شده، هیچ درآمدی کسب نمی‌کند 

‌2/6هزار‌میلیارد تومان برای هیچ! 

شهروند| حدود ‌25درصد آب ایران مجانی است. 
آنگونه که مسئولان وزارت نیرو می‌گویند، ‌24.8درصد 
از حدود ‌7میلیارد مترمکعب آب مصرفی در ایران هیچ 
درآمدی برای وزارت نیرو ندارد. هدایت فهمی، کارشناس 
سابق منابع آب وزارت نیرو در این‌باره به »شهروند« 
توضیح می‌دهد: »در واقع اگر متوسط قیمت فروش 
هر مترمکعب آب را با احتساب یارانه حدود 700تومان 
درنظر بگیریم، می‌توان ادعا کرد که آب بدون درآمد 
چیزی حدود یک‌هزار و ‌225میلیارد تومان به دولت 

خسارت وارد می‌کند.« 
او ادامه می‌دهد: »این خسارت البته جدای از یارانه 
پنهانی است که در این بخش پرداخت می‌کند.« به گفته 
قائم‌مقام آبفای استان تهران، قیمت تمام‌شده تولید آب 
برای دولت بین ‌‌هزار تا 2200 تومان است، درحالی‌ که 
متوسط درآمد حاصل از فروش هر مترمکعب آب برای 
دولت تنها 700 تومان است. در واقع اگر قرار باشد هزینه 
تمام‌شده آب بدون درآمد را برای دولت درنظر بگیریم 
)با احتساب متوسط هزینه 1500 برای هر مترمکعب( 
به عدد ‌2.6هزار‌میلیارد تومانی می‌رسیم که اگر بخواهیم 
حداقل مزد کارگران را یک‌میلیون و ‌500هزار تومان 
درنظر بگیریم، در واقع آب بدون درآمد چیزی معادل 
دستمزد یک‌سال حدود ‌145هزار کارگر را حیف و میل 

می‌کند.« 
هدررفت واقعی چیست؟ 

تلفات آب به آن معنا نیست که شبکه به‌طور کامل 
فرسوده است و کل این ‌24.8درصد در کشور از دسترس 
خارج می‌شود. در هدررفت آب با دو بخش هدررفت 
ظاهری و واقعی مواجه هستیم. هدررفت واقعی بخشی 
از آب ورودی به شبکه توزیع است که بدون آن‌که مصرف 
شود، به صورت نشت‌های مختلف از شبکه به هدر می‌رود 
و شامل نشت از خطوط انتقال، نشت از شبکه توزیع، 

نشت از انشعابات، نشت از مخازن شبکه و سرریز از 
مخازن شبکه می‌شود.

هدررفت ظاهری که بین 10 تا ‌12درصد از آب 
بدون درآمد را تشکیل می‌دهد، بخشی از آب ورودی 
به شبکه توزیع است که به صورت‌های مختلف 
توسط مشترکین مصرف می‌شود، ولی درآمدی 
برای شرکت‌ها ندارد. به عبارت دیگر، این بخش از 
آب ظاهرا به هدر می‌رود ولی به انواع مختلف ازجمله 
مصارف غیرمجاز، خطای مدیریت داده‌ها و سیستم و 
عدم دقت تجهیزات اندازه‌گیری مصرف می‌شود. در 
واقع اگر متوسط درآمد حاصل از فروش هر مترمکعب 
آب را چیزی حدود 700 تومان درنظر بگیریم، دولت 
تنها در این بخش حداقل ‌490میلیارد تومان درآمد از 

دست داده است. 
فهمی می‌گوید: »شبکه توزیع فرسوده منجر شده 
که بین 13 تا ‌15درصد از آب عرضه‌شده درکشور هیچ 
درآمدی برای دولت نداشته باشد، البته بخش زیادی 
از آبی که در شبکه توزیع هدر می‌رود، دوباره به ذخایر 
آب‌های زیرزمینی کشور بازمی‌گردد اما بار مالی سنگینی 
را به دولت تحمیل می‌کند. یک حساب کتاب ساده نشان 
می‌دهد که اگر از هدررفت آب در شبکه توزیع جلوگیری  
شود، حدود ‌735میلیارد تومان برای دولت صرفه مالی به 

همراه خواهد داشت.« 
 آب بدون درآمد در کشورهای پیشرفته

 10 تا ‌15درصد 
البته جالب است بدانید که آب بدون درآمد تنها 
مختص ایران نبوده و طبق گفته‌های کارشناس سابق 
وزارت نیرو در همه جای دنیا 10 تا ‌15درصد آب شرب 
هدر می‌رود. او با اشاره به هزینه بالای جلوگیری از 
هدررفت آب گفت: »به ازای هر ‌درصد کاهش هدررفت 

آب باید ‌هزار‌میلیارد و 600 تومان هزینه کرد.« 

فهمی با اشاره به این‌که میزان تلفات آب در استان‌های 
مختلف متفاوت است، افزود: »میزان تلفات آب در 
تعدادی از استان‌ها بیشتر و در تعدادی دیگر کمتر از 
25درصد است؛ به‌عنوان مثال در استان یزد و اصفهان 
‌۱۷درصد و در استان خوزستان نزدیک به ‌۳۵درصد 

است.«
دولت چقدر یارانه آب پرداخت کرده است 

درحال حاضر متوسط آب‌‌بهای خانگی شهری در 
ایران حدود 700 تومان به ازای هر مترمکعب است. 
این درحالی است که به گفته قائم‌مقام آبفای استان 
تهران، قیمت تمام‌شده تولید آب برای دولت بین‌‌ هزار 
تا 2200 تومان است. در واقع اگر قرار باشد دولت آب 
را به متوسط قیمت تمام‌شده )یعنی 1500 تومان 
به ازای هر مترمکعب عرضه کند( باید چیزی حدود 
‌880میلیارد تومان درآمد از محل فروش آب کسب کند 
که اگر ‌20درصد آن‌که معمولا در شبکه تلف می‌شود یا 
تحت عنوان رایگان توزیع می‌شود را از آن کسر کنیم، 
به عدد ‌704میلیارد و ‌400میلیون تومان می‌رسیم اما 
آمارها نشان می‌دهد که آب‌بهای دریافتی آب و فاضلاب 
در نیمه نخست امسال تنها ‌328میلیارد و ‌720میلیون 
تومان بوده است؛ به عبارتی می‌توان ادعا کرد که دولت 
در 6ماه تنها ‌375میلیارد و ‌680میلیون تومان یارانه آب 

پرداخته است. 

9

یه
اش

ر ح
د

اقتصاد

چه
زار

با

اعضای صنف اتحادیه مشاوران املاک اجازه انعقاد قرارداد اجاره به شکل روزانه و ساعتی را ندارند. 
مصطفی قلی خسروی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک، با اعلام این موضوع به ایرنا گفت:   »افرادی در 
سایت‌ها آگهی می‌دهند و بدون این‌که دفاتر املاک را در جریان بگذارند از طریق آگهی خانه خود را 
اجاره می‌دهند. بنابراین ما هیچ اطلاعی از این‌که مدارک شناسایی اخذ می‌کنند یا خیر، مسائل امنیتی و 
هر موضوع دیگری در این مورد نداریم.«او ادامه داد: »به تمامی دفاتر املاک ابلاغ کرده‌ایم که حق انعقاد 

قرارداد اجاره ساعتی و روزانه خانه‌ها را ندارند.« 

‏اجاره 
ساعتی 
‏خانه‌ها 
ممنوع 

شروع صفحه‌آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر‌دبیردبیر سرویسصفحه‌ آرا: ؟؟؟00 / 15

اتمام صفحه‌آرایی
16 / 00

شروع صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟

در هر اتاقی‌، محل‌های امن را 
مشخص کنید‌ )‌مثلاً زیر یک 

میز محکم یا کنار ستون‌ها یا 
دیوارهای مجاور آنها(. 

 

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشكه نفت اوپك

هر بشكه نفت برنت

1488.74

17.56

58.71

60.66

تغییرقيمت )د‌لار(

بازار  ارز  )قیمت‌ها به تومان(
تغییرآزاد )اسکناس(

د‌لار آمریکا

یورو

پوند‌ انگلیس

د‌رهم امارات
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12600

14615

3166
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هزینه‌های تولید کاهش و کیفیت افزایش پیدا می‌کند  

تولید کامیون‌های ایرانی- آذربایجانی 
شهروند| کامیون تولید مشترک ایران و جمهوری 
آذربایجان به ‌زودی استارت می‌خورد. این خبری 
است که رضا رحمانی، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
اعلام کرده و گفته است: »یک واحد مشترک امسال 
کنلگ‌زنی شده که قرار است یک شرکت ایرانی با یک 
شرکت آذربایجانی خودروی سنگین تولید کنند.« 
این موضوع درحالی رخ می‌دهد که حالا چیزی حدود 
‌90درصد حمل‌ونقل کالا در ایران از طریق جاده‌ها انجام 
می‌شود و کامیون‌ها نقش حیاتی در حمل‌ونقل بار دارند. 
با این وجود سازمان راهداری اعلام کرده است که حدود 
‌70درصد کامیون‌هایی که در جاده‌های ایران تردد 
می‌کنند، فرسوده هستند و این کامیون‌های فرسوده که 
میانگین عمرشان به ‌50سال می‌رسد، هم بسیار آلاینده 
هستند و هم از نظر اقتصادی صرفه چندانی ندارند؛ 
چراکه آنها چیزی حدود 3برابر کامیون‌های نو، سوخت 
مصرف می‌کنند و درعین حال بهره‌وری پایین‌تری 

دارند. 
با این وجود کامیون‌داران معتقدند که جهش قیمت‌ها 
باعث شده است که توان مالی آنها برای نوسازی 
کامیون‌های‌شان بشدت افت کند. آنها می‌گویند 
که در‌ سال96 می‌توانستند با مبلغی حدود 400 تا 
‌500میلیون تومان ناوگان‌شان را نوسازی کنند اما 
حالا باید بالاتر از یک‌میلیارد و ‌500میلیون تومان برای 
این کار هزینه کنند. آنها البته می‌گویند که کیفیت این 

کامیون‌ها هم به اندازه کافی خوب نیست و بازار در قبضه 
چینی‌هاست. 

حالا اما تولید مشترک کامیون بین ایران و آذربایجان 
می‌تواند هزینه را کاهش و کیفیت را افزایش دهد؟ احمد 
کریمی، دبیر کانون کامیون‌داران در رابطه با این موضوع 
به »شهروند« می‌گوید: »اگر تولید مشترک، اتفاق بیفتد، 
از یک‌سو می‌توانیم بخش عمده‌ای  از قطعات را  در داخل 
کشور به بهترین شکل ممکن داشته باشیم و خدمات و 
پشتیبانی آن را به نوعی تضمین کنیم.  از طرف دیگر 
خودرویی که در کشور تولید شده است، می‌تواند در 
آینده به تولید انبوه برسد؛ زیرا با تولید مشترک بازار 

بزرگتری پیدا می‌کند.« 
او با اشاره به این‌که در انحصار قرارگرفتن خودروهای 
دیزلی موجب کاهش کیفیت آنها شده و ادامه می‌دهد: 
»تنها چیزی که می‌تواند موجب بالارفتن کیفیت 
خودروهای سنگین شود، رفع انحصار است قطعا اگر 
این انحصار از بین برود، به همان اندازه برکیفیت آنها هم 

تاثیرگذار است.«
کریمی اما تأکید می‌کند: »موضوعی که در این میان 
پرسش‌برانگیز است، این است که آیا جمهوری‌آذربایجان 
به آن درجه از رشد تکنولوژی رسیده است که بتواند 
ناوگان سنگین تولید کند و بر اساس همکاری ما با 
جمهوری‌آذربایجان چه تفاوتی با همکاری ما با چین 

خواهد داشت؟« 

قیمت خودروهای سنگین منطقی نیست
قیمت خودرو‌های دیزلی منطقی نیست. این را 
کریمی می‌گوید و در ادامه توضیح می‌دهد: »درحال 
حاضر، قیمت‌ خودروهای سنگین تولیدی در ایران 
منطقی نیست. ما سوالمان این است که وقتی ناوگانی 
در کشور همسایه ‌50هزار دلار قیمت  دارد، اگر ما 
‌50هزار دلار را در ‌12هزار تومان فعلی هم ضرب کنیم، 
‌700میلیون تومان می‌شود، پس چرا یک کامیون 
درکشور ما یک‌میلیارد و ‌700میلیون تومان باید قیمت 
داشته باشد؟ چه می‌شود که این قیمت‌ها به چندبرابر 

می‌رسند؟« 
کریمی در خاتمه با انتقاد از انحصار خودروسازان 
تأکید کرد: »بزرگترین ظلم را در بخش حمل‌ونقل، 
برخی خودروسازان داخلی کردند که کامیون‌های بسیار 
بی‌کیفیت را وارد کردند و در ایران مونتاژهای ناشیانه‌ای 

انجام دادند.« 
او ادامه می‌دهد: »البته این اقدام آنها از سر ناآگاهی 
نبود و کاملا با نیت منافع مادی انجام دادند و خودروهای 
سنگینی مانند دانگ‌فنگ و هوو را وارد کردند که تبعات 
آن تا سال‌های آینده وجود دارد؛ چراکه این کامیون‌ها 
از نظر میزان مصرف سوخت، بهره‌وری، آلایندگی و... 
امتیازهای بسیار نازلی را به دست می‌آورند و می‌شود 
گفت که خودروهای نسبتا فرسوده اروپایی از آنها بهتر 

کارایی دارند.« 


